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INTRODUCTION

Within the context of current economic slowdown Russian business seeks to attract

additional financing to ensure sustainable growth. However, as the sanctions imposed against the

state also included the deprivation of loan financing on European and US markets, the options left

are to look for credit financing on alternative markets or opt for equity funding. The latter in some

cases implies conducting Initial Public Offering (IPO) to raise funds. Apart from fulfilling the

main objective, IPO has additional benefits such as a positive impact on firm’s reputation,

increased transparency as well as higher liquidity.

In 2014 Russian IPO market was at the lowest point in its development with the retail chain

Lenta being the only company conducting public offering. However, according to Baker,

McKenzie, & Oxford Economics (2015) the market is predicted to grow in the following years.

This once again bring up the question about the choice of the stock exchange for the IPO. From

2005 to 2014 London Stock Exchange was the most popular choice with 47% of the deals followed

by MOEX with 42% of the deals (PWC, 2014). Nevertheless, the impact of the stock exchange on

the IPO underpricing still has received limited coverage in research publications. Foreign and

domestic investors may have different perception of various aspects of the company and its

performance.

One of the crucial aspects which investors evaluate prior to IPO is the corporate

governance. For example, at LSE companies are encouraged to develop strong governance

procedures and are advised to achieve the key elements set out in UK Corporate Governance Code

(LSE, 2012).

Board of directors, being a central corporate governance mechanism, is especially relevant

for such matter as IPO, as it is considered to be the future major link between the company and its

shareholders. There are different perspectives on the role of the board and the impact of its

attributes on firm performance. One of them is an intellectual capital framework. Board members

provide intellectual capital which according to multiple empirical studies has a positive

relationship with different aspects of company performance. IPO results were also analyzed from

this perspective (Banerjee and Rangamani, 2014; Darmadi et al., 2013; Pan et al., 2012; Thorsell

and Isaakson, 2014).

However, there are few research papers studying intellectual capital of boards of directors

of Russian companies especially in their relationship with IPO. Nonetheless, the surveys by PwC

(2015), which are partially based on the interviews with directors of top Russian companies,

indicate not only the growing influence of the boards on corporate strategy, but also a high value

assigned for different elements of intellectual capital, such as, for example, experience in financial
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sector and ties to government bodies (PwC, 2015). Despite these tendencies, there is no evidence

of intellectual capital’s influence on the investors’ perception and, for example, IPO perspectives.

Thus, the aim of this paper is to analyze the relationship between different elements of

intellectual capital of board of directors and IPO performance, using evidence from Russian

companies which went public on MOEX and LSE.

The research goal can be broken down into the following research objectives:

1. Study the theoretical background on Intellectual Capital of Board of Directors;

2. Analyze previous research on Board’s Intellectual Capital impact on financial and IPO

performance;

3. Propose an empirical methodology for the analysis of Intellectual Capital’s impact on IPO

performance;

4. Build and describe a sample for the analysis;

5. Conduct an empirical study on the built sample;

6. Interpret results and provide managerial implications based on the findings;

7. Apply the findings to explain the difference in IPO success level on MOEX and LSE.

The paper has the following structure: introduction, chapter 1 containing theoretical

background of intellectual capital of board of directors and a review of prior empirical studies,

chapter 2 devoted to the empirical study and conclusion.

The first chapter starts with introducing board of directors as a central corporate

governance mechanism. Four different perspectives are applied for defining the board’s function

and its attributes which influence company performance. Then, intellectual capital is introduced

as alternative framework to answer these questions. After analyzing theoretical background of the

concept, we proceed with analyzing previous empirical studies on the impact of different elements

of intellectual capital on various aspects of firm performance and identify the research gap.

The second chapter is devoted to describing the methodology of the empirical study, the

study itself and to discussion of the obtained results. The sections of the chapter cover hypotheses

development, sample selection, data description, linear regression model and its variables. The

obtained results are analyzed in order to derive research findings and managerial implications. In

the final part of the chapter the limitations of the study and suggestions for further research are

being discussed.
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CHAPTER 1. INTELLECTUAL CAPITAL OF BOARD OF DIRECTORS AS A

POTENTIAL DETERMINANT FOR IPO PERFORMANCE

1.1. Board of directors as a central corporate governance mechanism

According to OECD, corporate governance framework should promote transparent and fair

markets together with efficient allocation of resources. It should be consistent with the rule of law

and support effective supervision and enforcement (OECD, 2015). Board of directors is a central

mechanism of this framework which should ensure:

• Strategic guidance of the company;

• Effective monitoring of management;

• Board’s accountability to the company and the shareholders.

Board of directors is appointed or elected by shareholders to run the company on their

behalf (ACCA, 2012). There is no general formula for the board’s composition. The number of

directors may differ for each individual company and the requirements for their qualification are

established by the legislation of particular country. However, there are general classifications for

the types of directors. These classifications are relevant for this study as the board’s composition

is one of the main attributes of the board which determines its performance.

The first classification distinguishes executive, non-executive and independent directors.

Executive directors are involved in the day-to-day management or are full-time salaried employees

of the company or its subsidiary (Deloitte, 2014). They are intended to provide expertise about the

actual state of business and should defend the interests of the company, which may be different

from the interests of the management team.

Non-executive directors are not involved in management of the company and act as

providers of objective judgment. Non-executive directors should meet without the executive

directors several times per year in order to evaluate performance and actions of the executive

management team (ACCA, 2012). Independent director is a type of non-executive director who is

not involved in management of the company, neither is a representative of a shareholder or has

any kind of interest in the company. In other words, independent director is not involved in any

kind of business relationship with the company (ACCA, 2012).

The second classification divides board’s members in two groups: outside and inside

directors. Basically, given classification replicates the first one as inside directors are both

executive and non-executive ones, whereas independent directors are outside ones.

It is also important to mention that there are two types of boards of directors: unitary boards

and two-tier boards. Unitary boards are typical for Anglo-Saxon law and imply that company’s

directors serve together in one board comprising both executive and non-executive directors
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(ACCA, 2012). Two-tier boards can be found in European countries. Executive directors comprise

the management board and deal with such issues as establishing company’s objectives and

implementing necessary measures. Meanwhile, non-executive directors in the supervisory board

deal with monitoring these decisions on behalf of other parties.

Despite the existence of different definitions of board of directors’ functions, there is no

overarching framework for them, as there is an ongoing discussion about board’s role and its

impact on company performance among researchers in the corporate governance field. In their

review of both theoretical and empirical research on the roles of the board Zahra and Pearce (1989)

determined four different prominent perspectives on the issue under consideration. Each

perspective defends its own view on the role of the board and its attributes effecting the

performance of the company.

Legalistic perspective

This perspective is built on corporate law and states that board’s responsibilities are limited

by respective legislation. This way the functions of the board are:

• Selecting and replacing CEO;

• Representing shareholders’ interests;

• Advising and controlling top management of the company.

Regarding the features of the board which influence the performance of the company,

advocates for legalistic perspective distinguish four of them: board composition, its characteristics,

structure and processes. Board’s composition covers its size, distribution between outside and

inside directors and presence of ethnic minorities and women. Characteristics of the board is quite

a broad term which covers both individual characteristics of the directors (age, experience,

education, stock ownership etc.) and collective ones (focus on external or internal issues,

independence etc.). Structure of the board means its organization, number and types of committees

and division of labor between them. Board’s processes imply decision-making activities and the

management style of the board.

These four attributes determine company’s performance in two primary roles: service and

control. Service involves giving counsel to the executive team, establishing useful relationships in

the community and enhancing company’s reputation within it (Carpenter, 1988). Control means

evaluating both CEO’s and company’s performance from the shareholders’ interests perspective

(Chapin, 1986).

One can argue for the following limitations of this perspective:
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• Legalistic approach tends to ignore possible contributions of the board into cooperation

with different actors of the external community as well as into developing and

implementing the strategy of the firm;

• Empirical research with such approach primarily focuses on board composition, this way

underestimating the importance of the board’s structure and processes;

• The link between board’s attributes and its roles and performance is relatively indirect.

Resource dependence theory

Resource dependence perspective is based on sociology and organizational theory and

perceives the board as a mechanism to supply executives with timely information and resources

vital for company’s success. This way firm’s reputation in the community and efficiency of its

management operations are supposed to be enhanced.

This perspective distinguishes only two main attributes of the board influencing its

performance: composition and characteristics. However, they are linked to three roles of the board

as service and control are combined with strategy. That shows that advocates for resource

dependency perspective have a broader view than the one for legalistic perspective. Strategic role

does not directly imply development and execution of the strategy, but rather counseling the CEO

in this field.

Resource dependence perspective is subject to certain limitations too:

• The exact strategies for board’s interaction with external environment are not covered by

this concept;

• There are limited empirical findings on how firms fit board’s composition to the

environment and how it exactly influences company’s performance.

Class Hegemony theory


[…]


with IPO results. On the contrary, in case of LSE three out four elements of intellectual capital

have significant negative relationship with IPO performance, namely share of foreign directors,
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board members’ average industry experience and ties to federal government. Board’s average

tenure has significant positive impact on IPO perspectives.

Based on these findings we can conclude that the key element which determines the

difference in success level of Russian companies on MOEX and LSE identified in this research is

the intensity of its relationship with the state. What is perceived to be an advantage on the domestic

market, turns out to have negative connotation by foreign investors. Therefore, the companies with

high intensity of ties to the state should abstain from going public on LSE. Nonetheless, if a private

company opts for LSE, it should make sure to establish the board of directors in advance to IPO

in order to develop its internal social capital. Apart from that, it is necessary to pay special attention

to the quality of human capital brought by foreign directors as well as to the expertise of its board’s

members in different fields rather than in one particular industry.

Given the context of the research and the scope of the topic, this study is subject to certain

limitations, which show the directions for future research. First, the list of dependent variables is

limited by two elements from human and social capital, which leaves the room for further

investigation of the impact of board’s intellectual capital on IPO results. Second, regarding the

sample selection, we can say that in order to elaborate more on the difference between domestic

and foreign stock markets, it is necessary to conduct the research for the countries with similar

economic context. Finally, the data collection process can be improved by enriching the secondary

data with the primary one.
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Appendix 1. Share of foreigners in Russian boards (Deloitte, 2015).

Appendix 2. Average board composition of Russian companies (PwC, 2012).
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Appendix 3. Companies in MOEX subsample.

№ Company Year № Company Year

1 Russneft’ 2016 27 Bank Sankt-Peterburg 2007

2 FG Budushcheye 2016 28 M.Video 2007

3 NKHP 2015 29 DBMP 2007

4 Evroplan 2015 30 Armada 2007

5 MKB 2015 31 Rosinter Restaurants 2007

6 OVK 2015 32 TGK-5 2007

7 TPG Aessel’ 2013 33 Dixy Group 2007

8 AK Alrosa 2013 34 Bank Vozrozhdenie 2007

9 Zhivoy Ofis 2012 35 Sberbank 2007

10 Moskovskaya Birzha 2012 36 OGK-3 2007

11 Multisistema 2012 37 TGK-1 2007

12 Utinet.ru 2011 38 UK Arsagera 2007

13 Pharmsynthez 2010 39 WTC Moscow 2006

14 Mostotrest 2010 40 OGK-5 (Enel) 2006

15 RNT 2010 41 Raspadskaya 2006

16 DIOD 2010 42 OGK-2 2006

17 Kuzbasskaya Toplivlaya

Kompaniya

2010 43 Magnit 2006

18 Protek 2010 44 Razgulay Group 2006

19 Russkoe More 2010 45 Belon Group 2006

20 Institut Stvolovykh Kletok

Cheloveka

2010 46 Sollers 2005

21 Mechel 2009 47 PAVA 2005

22 Bank of Moscow 2009 48 Lebedyanskiy 2005

23 TGK-6 2008 49 Kalina 2004

24 TGK-7 2008 50 Irkut 2004

25 TGK-13 2008 51 RBC IS 2002

26 Sinergiya 2007
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Appendix 4. Companies in LSE subsample.

№ Company Year № Company Year

1 Lenta 2014 26 MMK 2007

2 TCS 2013 27 NCSP 2007

3 Megafon 2012 28 Polymetal 2007

4 RusPetro 2012 29 Sitroniks 2007

5 MD Medical

Group

2012 30 Uralkaliy 2007

6 Global Port

Invetsments

2011 31 Pharmstandart 2007

7 Polymetal

International

2011 32 Amur Minearals 2006

8 HMS 2011 33 GALS-Development 2006

9 Etalon 2011 34 Petroneft Resources 2006

10 Nomos Bank 2011 35 Comstar 2006

11 Rusagro 2011 36 Rosneft' 2006

12 PhosAgro 2011 37 Severstal 2006

13 FSK YeES 2011 38 TMK 2006

14 Mail.ru 2010 39 Cherkizovo Group 2006

15 O’key 2010 40 Chelyabinsk Zink

Plant

2006

16 TransContainer 2010 41 Amtel Vredestein 2005

17 RusHydro 2009 42 Evraz 2005

18 Eurasia Drilling 2008 43 IMSG 2005

19 Globaltrans 2008 44 Urals Energy 2005

20 Akron 2008 45 X5 Retail Group 2005

21 AFI Development 2007 46 Zirax 2005

22 Integra 2007 47 Sistema 2005

23 Bank VTB 2007 48 NLMK 2005

24 PIK 2007 49 Novatek 2005

25 Gruppa LSR 2007 50 TransSibir’ 2003
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Appendix 5. Correlation matrix for MOEX

ipo1 foreign

indexp tenure

govsh gov_b fed reg other size indep ln_rev df

ipo1 1.000

foreign 0.167 1.000

indexp 0.367 0.190 1.000

tenure 0.309 -0.003 0.583 1.000

govsh 0.147 -0.189 0.201 0.342 1.000

gov_b 0.149 -0.070 0.148 0.178 0.701 1.000

fed 0.184 -0.126 0.095 0.263 0.521 0.585 1.000

reg 0.037 -0.060 0.070 0.153 0.504 0.613 0.120 1.000

othr 0.281 -0.081 0.185 0.251 0.459 0.503 0.149 0.322 1.000

size -0.037 0.014 0.088 0.299 0.496 0.367 0.425 0.269 0.221 1.000

indep 0.243 0.266 -0.079 0.019 0.127 0.072 0.189 -0.155 -0.012 0.266 1.000

ln_rev -0.155 -0.076 0.316 0.335 0.322 0.171 0.364 0.029 -0.059 0.421 0.064 1.000

df -0.017 0.108 0.213 0.151 0.187 -0.039 0.012 -0.086 0.013 -0.045 0.132 0.106 1.000
