REFEREE'S REVIEW

Program: Master in Management
Student: Timofey Mostivenko
Title of thesis: The Relationship Between Intellectual Capital of Board of Directors and IPO Performance of Russian Companies: Comparative Analysis of MOEX and LSE

Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of the thesis' topic, aim and objectives. 5 4 3 2
Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis' structural parts, i.e. theoretical and empirical parts. 5 4 3 2
Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends in relevant research are for the set objectives. 5 4 3 2
Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy of used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references. 5 4 3 2
Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives. 5 4 3 2
Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results. 5 4 3 2
Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defense, correct layout of tables, figures, references. 5 4 3 2

Each item above is evaluated on the following scale, as applicable: 5 = the thesis meets all the requirements, 4 = the thesis meets almost all the requirements, 3 = a lot of the requirements are not met in the thesis, 2 = the thesis does not meet the requirements.

Additional comments:

Many empirical studies devoted to the topic of intellectual capital of board of directors provide evidence of positive relationship between different characteristics of the board and firm financial performance. However, the relationship between intellectual capital and IPO results have received less coverage by the researchers in the field with the majority of studies focusing on structural characteristics of the board. Master thesis of Mostivenko T. investigates the relationship between intellectual capital of board of directors and IPO performance of Russian companies comparing the results for MOEX and LSE. Differentiation between domestic and foreign stock exchanges emphasizes both academic and managerial relevance of the topic.

The goal of the paper is to study the relationship between intellectual capital of board of directors and IPO performance through the analysis of theoretical background and prior research and conduct an empirical study, using evidence from Russian companies which went public on MOEX and LSE. The research objectives can be derived from this goal. The overall flow of the paper is consistent.

The structure of the thesis is coherent and consists of Introduction, two Chapters and Conclusion. Chapter 1, first, covers theoretical background of board of directors as a central mechanism of corporate governance framework and provides an overview of its intellectual capital. Then, prior empirical research on the impact of board's intellectual capital on various aspects of firm performance is analysed in order to identify the research gap. Chapter 2 is devoted to the empirical study covering the research gap and is

aligned with the first chapter. First, research methodology and hypotheses are formulated. Then, sample and model are selected and described. Finally, the research findings are being discussed providing the ground for managerial implications and suggestions for further studies.

The literature review provides the ground for focusing of two elements of intellectual capital: human capital and social capital. Then, the empirical studies covering the respective board's characteristics in their relationship with firm financial performance and IPO results are analysed. The thorough analysis conducted by Mostivenko T. allows for identifying the research gap and distinguishing four elements of intellectual capital (two from human and social capital, respectively) to incorporate in the model in the empirical study.

Hypotheses formulated in the paper are consistent with the research goal and objectives. The sample covers most of the deals on the Russian IPO market in in 21st century, and the collected data is derived from the most relevant sources. The choice of linear regression model is justified, and it is applied for two subsamples. The respective results are discussed, and possible explanation for the difference between the subsamples is provided.

Mostivenko T. demonstrates independent analytical approach to academic research.

To improve the thesis, the following aspects should be considered.

1. The thesis is presented as two chapters, when in fact it should be presented as several chapters so the reader is clear on what the author is presenting. Introduction, Literature Review, Methodology, Results and Discussion, and Conclusion are the typical chapters of a thesis.
2. At times the paper stops and starts from one topic to the next. The student could have done a better job of telling the story in a logical fashion. For example when the student discusses theories the subsections appear with no introduction as to why the theories are being discussed at that point in the thesis. To me this would be more appropriate for the either the Methodology or Results sections. However, the student does refer back to these theories later in the thesis.
3. The referencing can be improved. Several sections are missing references, and the reference list contains some errors.
4. The quality of the English language needs improvement, but for a Master's thesis from a non-native English speaker it is acceptable.
5. I would like to see better justification of the research question. While zero studies may exist, it could be that no one is interested. So a stronger reasoning about the need for such a study would be an improvement.

Master thesis of Timofey Mostivenko meets the requirements of the MIM program, and according to the reviewer's opinion deserves an "excellent (B)" grade, thus the author can be given the desired degree.

Date

6/6/2017

Referee:

Dr. John Dumay

Associate Professor of Accounting

Department of Accounting & Corporate Governance

Macquarie University